
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’  αρ. 203/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης, στο 
πλαίσιο του έργου: «Αποκατάσταση καταστροφών 
οδικού δικτύου και υποδομών ΔΕ Φερών».

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 185/2022 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ωραιοκά-
στρου, στο πλαίσιο του έργου: «Ανάπλαση πλατεί-
ας Μελισσοχωρίου».

3 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 154/2022 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης, στο πλαίσιο του έργου: «Κυκλο-
φοριακή σύνδεση των εστιών του Πανεπιστημίου 
με την Επαρχιακή Οδό 1».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 5529 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 203/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης, στο 

πλαίσιο του έργου: «Αποκατάσταση καταστρο-

φών οδικού δικτύου και υποδομών ΔΕ Φερών».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
1183).

5. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα”» 
(ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ).

6. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57).

7. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

8. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

9. To ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

10. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρεώσεις και μέτρα για 
την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση 
εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 
πεζών» (Β’ 420).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1221

10705



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10706 Τεύχος B’ 1221/06.03.2023

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

13. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

14. Το υπ’ αρ. 249629/28-11-2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
203/09-11 -2022 (ΑΔΑ: ΨΟΨ3ΩΨΟ-ΘΕΓ) απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης.

15. Το υπ’ αρ. 262872/21-12-2022 έγγραφο της ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

16. Το υπ’ αρ. 42580/23-12-2022 έγγραφο του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης, με το οποίο μας αποστέλλεται η τε-
χνική μελέτη του έργου του θέματος.

17. Τη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης που υλοποιή-
θηκε στο πλαίσιο του έργου: «Αποκατάσταση καταστρο-
φών οδικού δικτύου και υποδομών ΔΕ Φερών» (Τεχνική 
Περιγραφή και 5 Οριζοντιογραφίες με αριθμό σχεδίου 
1,2,3,4,5) εγκεκριμένη και θεωρημένη από την ΔΤΥ του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής,  
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 203/2022 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης, στο πλαίσιο του 
έργου: «Αποκατάσταση καταστροφών οδικού δικτύου 
και υποδομών ΔΕ Φερών».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (6ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-
δεύει την απόφαση του θέματος (14ο και 17ο σχ.), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για χρονικό διάστημα έξι μηνών (6) μηνών.

Οι εργασίες θα πραγματοποιούνται σε περισσότερες 
από μία θέσεις με διαφορετικά χαρακτηριστικά: Θέση 1: 
αποκατάσταση πτερυγότοιχου σε τεχνικό ομβρίων Αρ-
δανίου, Θέση 2: αποκατάσταση ρήγματος οδού Αρδάνιο-
Ιτέα, Θέση 3: Ολική αποκατάσταση ιρλανδικής διάβασης 
Ιτέας, Θέση 4: αποκατάσταση ρήγματος αγροτικής οδού 
περιοχής Πυλαίας Λουτρών και Θέση 5: αποκατάσταση 
υποσκαφής βάθρων τεχνικού διαδημοτικής οδού Με-
λιάς-Κοίλων. Στις θέσεις 1 και 5 η κυκλοφορία θα διε-
ξάγεται από το ένα μόνο ρεύμα μεριμνώντας ώστε να 
υπάρχει πάντως το απαραίτητο πλάτος οδού 2,75 m για 
την ασφαλή διέλευση των οχημάτων και των πεζών. Στη 
θέση 2 θα υπάρχει πλήρης αποκλεισμός με παράκαμψη 
της κυκλοφορίας. Στη θέση 4 θα υπάρχει πλήρης απο-
κλεισμός της κυκλοφορίας. Η έναρξή τους ορίζεται με 
την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσε-
ων στο οδόστρωμα) αρχομένης από την ημερομηνία 
έκδοσης της απόφασης της Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Αλεξανδρούπολης, ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση 
να ενημερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Αλεξανδρού-
πολης, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά 
το πέρας των εργασιών και της ισχύος της παρούσης, 
η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί 
πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από τη ΔΤΥ του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημάτων, 
αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10707Τεύχος B’ 1221/06.03.2023

με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των Δημοσίων 
Έργων, καθώς και για την τήρηση των κείμενων διατά-
ξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα έργα όπως 
αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. του έργου, στο 
άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα π.δ. 395/1994 
και 396/1994 (Α’ 220) «Ελάχιστες προδιαγραφές ασφά-
λειας και υγείας εργαζομένων[...]» σε συμμόρφωση με 
τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των τρο-
ποποιήσεών τους.

7. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

8. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

9. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση θέσεων 
στάθμευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτή-
ρια του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

10. Την ευθύνη παρακολούθησης της υλοποίησης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΔΤΥ του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της πόλης.

11. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση του Υπουργού Δη-
μοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/ 
1-7-2003 απόφαση «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής 
Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

12. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως υπογράφηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από την ΔΤΥ του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης.

13. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την αρμόδια υπηρεσία επίβλεψης του έργου, 
τη ΔΤΥ του Δήμου Αλεξανδρούπολης, για το χρονο-
διάγραμμα των εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα 
τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη 
αυτών καθώς και την εφαρμογή των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων και συγκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυν-
ση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του 
Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το 
σωματείο ΤΑΞΙ.

14. Ο Ανάδοχος, υποχρεούται σε όλη τη διάρκεια της 
εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί και να συντηρεί 
σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις εγκεκρι-
μένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης εκτε-
λούμενων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011), όπως 
ισχύουν σήμερα, τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, 

τους φωτεινούς σηματοδότες, φανούς, αντανακλαστικά, 
κ.λπ., ώστε να εξασφαλίζεται, με αποκλειστική μέριμνα 
και ευθύνη του, η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας των οχημάτων και πεζών στην περιοχή 
των εκτελουμένων έργων. Θα υπάρχει προσωπικό, όπο-
τε απαιτείται, για την ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον 
κατάλληλο εξοπλισμό (ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες 
κ.λπ.). Τα κατασκευαστικά χαρακτηριστικά των πινακί-
δων όπως μέγεθος, χρώμα, υλικό κατασκευής και στήρι-
ξη θα είναι αυτά που προβλέπονται στις Προδιαγραφές 
και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

15. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω ερ-
γασιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της 
σχετικής απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύ-
θυνσης (Αστυνομική Διεύθυνση Αλεξανδρούπολης/
Τμήμα Τροχαίας Αλεξανδρούπολης) και θα έχει ισχύ 
για έξι (6) μήνες. Η ίδια αρμόδια αστυνομική διεύθυνση 
θα εκδώσει και την απόφαση για την τυχόν απαραίτητη 
παράταση της αλλαγής κυκλοφορίας εφόσον οι εργα-
σίες δεν ολοκληρωθούν στο προβλεπόμενο χρονικό 
διάστημα μετά από εισήγηση της ΔΤΥ του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης.

16. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

17. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων, τόσο από την 
ανάδοχο εταιρία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, 
όσο και από την αστυνομική αρχή.

18. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμαν-
σης που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και 
στην ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή 
διέλευση πεζών από την περιοχή του έργου. Οι πινα-
κίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος ώστε να γί-
νονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς και η 
στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

19. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

20. Κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από 
την εργοληπτική εταιρεία ώστε να τοποθετηθούν επι-
πρόσθετα αναλάμποντες φανοί, όπου απαιτείται, και να 
υπάρχει επαρκής σήμανση και φωτισμός για την ασφαλή 
κυκλοφορία των οχημάτων και των πεζών.

21. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθούν για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, 
οι οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη 
εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη 
και αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10708 Τεύχος B’ 1221/06.03.2023

22. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

23. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών να αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων. Η ΔΤΥ του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης οφείλει να προβεί σε έλεγχο για να διαπι-
στωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/
ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται 
σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 
και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν 
σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν 
ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση 
οδικού σημείου διέλευσης, να επανατοποθετηθούν στην 
αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν 
κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης να αντικαταστα-
θούν.

24. Η οδός να δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον 
επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΥ του Δή-
μου Αλεξανδρούπολης και τη σύμφωνη γνώμη της Τρο-
χαίας Αλεξανδρούπολης.

25. Με την ολοκλήρωση των εργασιών και με ευθύνη 
του Αναδόχου, σε όλο το μήκος θα εφαρμοσθεί προσω-
ρινή διαγράμμιση μέχρι να είναι δυνατή η εφαρμογή της 
οριστικής διαγράμμισης του τμήματος, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην μελέτη και τις ισχύουσες προδια-
γραφές. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης 
θα ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, 
και το σχέδιο της προσωρινής σήμανσης για την παρά-
καμψη του έργου του θέματος που υπεβλήθησαν και 
ακολούθως υπογράφηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν 
από την ΔΤΥ του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

26. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

27. Η ΔΤΥ του Δήμου Αλεξανδρούπολης και ο ανάδο-
χος είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω έργου 
του θέματος.

28. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 13 Ιανουαρίου 2023 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

    Αριθμ. 10503 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 185/2022 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ωραιοκά-

στρου, στο πλαίσιο του έργου: «Ανάπλαση πλα-

τείας Μελισσοχωρίου».

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ   

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

10. Την με υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 27496/30-11-2022 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ: 252316/2-2-2022) έγγραφο του Δήμου Ωραιοκά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10709Τεύχος B’ 1221/06.03.2023

στρου, με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η 
απόφαση του Δ.Σ. του θέματος με συνημμένη την σχετι-
κή κυκλοφοριακή μελέτη που την συνοδεύει ελεγμένη, 
θεωρημένη και εγκεκριμένη από την αρμόδια Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου.

13. Το υπ’ αρ. 261830/19-12-2022 (υπό στοιχεία ΔΙ-
ΠΕΧΩΣ: 261854/20-12-2022) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης, με το οποίο διαβιβάζει στην υπηρεσία μας την 
υπ’ αρ. 185/18-11-2022 (ΑΔΑ:69ΩΗΩΗΖ-ΦΧΙ) απόφαση 
του Δ.Σ. του Δήμου Ωραιοκάστρου ελεγμένη ως προς 
το νομότυπο έκδοσής της.

14. Το υπ’ αρ. 263770/22-12-2022 έγγραφο της υπη-
ρεσίας μας

15. Το υπ’ αρ. 565/16-1-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
7250/17-1-2023) έγγραφο του Δήμου Ωραιοκάστρου με 
το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας επικαιροποιη-
μένη η σχετική κυκλοφοριακή μελέτη (1/2023).

16. Το υπ’ αρ. 29808/21-12-2022 έγγραφο του Δήμου 
Ωραιοκάστρου (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 9014/19-1- 2023)

17. Το γεγονός ότι η 3η Φάση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων όπως περιγράφεται στην κυκλοφοριακή 
μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος και έχει 
επικαιροποιηθεί με το 15ο σχ. αφορούν σε τμήμα της 
Επαρχιακής οδού Θεσσαλονίκης - Δρυμού.

18. Tο υπ’ αρ. 3369/4-11-2022 έγγραφο του ΟΣΕΘ Α.Ε. 
με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του για τις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

19. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος οι προτεινόμενες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες προκειμέ-
νου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν απρόσκο-
πτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του θέματος, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 185/18-11-2022 (ΑΔΑ:69ΩΗΩΗΖ-
ΦΧΙ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Ωραιοκάστρου, στο πλαίσιο του έργου: «Ανάπλαση πλα-
τείας Μελισσοχωρίου» και συγκεκριμένα:

1η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός πρόσβασης των οχη-
μάτων στο τμήμα της οδού 25ης Μαρτίου - 19ης Ιουνίου, 
βόρεια της κεντρικής πλατείας, από τη συμβολή της με 
την οδό Δ. Λίγδα μέχρι τη συμβολή με την οδό Παύλου 
Μελά μήκους περίπου 41m. Διάρκεια εφαρμογής 1ης 
Φάσης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων: 15 ημέρες.

2η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός πρόσβασης των οχημά-
των στο οδικό τμήμα όπως διαμορφώνεται από την οδό 
Εθν. Αντιστάσεως, Βεργίνας και την Ανώνυμη οδό που απο-
τελεί το νότιο όριο της πλατείας έως τη συμβολή της με την 
οδό Δ. Λίγδα μήκους περίπου 190m. Διάρκεια εφαρμογής 
2ης Φάσης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων: 55 ημέρες.

4η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός πρόσβασης των οχη-
μάτων το τμήμα της οδού Δ. Λίγδα από τη συμβολή της 
με την Επαρχιακή Οδό Θεσσαλονίκης - Δρυμού μέχρι 

τη νότια διασταύρωση της πλατείας, μήκους περίπου 
116m. Διάρκεια εφαρμογής 4ης Φάσης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων: 35 ημέρες.

5η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός πρόσβασης των 
οχημάτων το τμήμα της οδού Δ. Λίγδα από τη νότια 
διασταύρωση της πλατείας του οικισμού μέχρι και τη 
συμβολή του με την οδό 19ης Ιονίου, μήκους περίπου 
43m. Διάρκεια εφαρμογής 5ης Φάσης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων: 15 ημέρες.

Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω παρα-
καμπτήριων οδών. Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
συνοδεύονται από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης 
στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Τα παραπάνω περιγράφονται αναλυτικά στην σχε-
τική Τεχνική Έκθεση και αποτυπώνονται λεπτομερώς 
στα αντίστοιχα σχέδια (15ο σχετ.) που συνοδεύουν την 
απόφαση του Δ.Σ. του θέματος, όπως ελέγχθηκαν και 
θεωρήθηκαν από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Ωραιοκάστρου, εφόσον δεν αντίκειται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα διατη-
ρούνται καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια ισχύος τους ανα 
φάση εργασιών. Η έναρξη των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), ενώ ο ανάδοχος 
έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, 
αρμόδια Τεχνική υπηρεσία κ.λπ.) για την έναρξη τους.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) εφαρμογή των τυπικών σχεδίων 3.1.4 
«Εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής οδών με αποκλεισμό 
πρόσβασης» (Β’ 905/2011) σε Αστικές οδούς, προσαρ-
μοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμ-
βαση οδικού δικτύου (11ο σχ.).

2. H κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 
κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-
σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-
ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών Προδιαγραφών 
δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-
χυση στους χρήστες της οδού.

3. Για την έναρξη υλοποίησης των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων κάθε νέας φάσης θα πρέπει να έχουν αρθεί 
οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης φάσης. 
Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια την 
εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

4. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10710 Τεύχος B’ 1221/06.03.2023

σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους.

5. Τα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη των εργασιών 
και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο εφαρμόζεται η 
σχετική ενημέρωση, κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχεδίου 
3.1.4 του 11ου σχ.

6. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

7. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

8. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

9. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

10. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

11. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

12. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρο 52 του ΚΟΚ.

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέ-
λεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξιακής 
σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωρο-
θέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση, παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 21 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 10237 (3)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 154/2022 απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδο-

νίας και Θράκης, στο πλαίσιο του έργου: «Κυκλο-

φοριακή σύνδεση των εστιών του Πανεπιστημί-

ου με την Επαρχιακή Οδό 1». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών  «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντί-
νου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξε-
ων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα”» (ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟ-
Ρ1Υ-ΙΧΑ).

6. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57).

7. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών, με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

8. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

9. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10711Τεύχος B’ 1221/06.03.2023

10. Τις διατάξεις της υπ ’αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

13. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 2020 «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

14. Τη μελέτη διαμόρφωσης κυκλοφοριακής σύνδεση 
στα πλαίσια του έργου: «Κυκλοφοριακή σύνδεση των 
εστιών του Πανεπιστημίου με την Επαρχιακή Οδό 1» 
(Τεχνική Περιγραφή και Οριζοντιογραφία Με αριθμό 
σχεδίου 1) εγκεκριμένη και θεωρημένη από την ΔΤΕ του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

15. Την υπ’ αρ. 10/141/12-09-2022 απόφαση του Πρυ-
τανικού Συμβουλίου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης με την οποία εγκρίνει τη μελέτη με τίτλο: «Κυ-
κλοφοριακή σύνδεση των εστιών του Πανεπιστημίου με 
την Επαρχιακή Οδό 1».

16. Το υπ’ αρ. 341414/3947/15-11-2022 εισήγηση της 
ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης, για τη λήψη απόφασης 
έγκρισης μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 
σύνδεση των Εστιών Κιμμερίων Ξάνθης του Δ.Π.Θ. με την 
Επαρχιακή Οδό 1, όπως αποτυπώνεται στην συνημμένη 
μελέτη διαμόρφωσης Κυκλοφοριακής σύνδεσης.

17. Το υπ’ αρ. 3901/10-01-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της υπ’  αρ. 154/16-12-2022 
(ΑΔΑ: ΨΔΙ17ΛΒ-ΙΧ5) απόφασης του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 154/2022 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης, στο πλαίσιο του έργου: «Κυκλοφοριακή σύνδεση 
των εστιών του Πανεπιστημίου με την Επαρχιακή Οδό 1».

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσας υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που 
συνοδεύει την απόφαση του θέματος (14 σχ.), εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσης.

Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα).

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προδι-
αγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης, η 
οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολο-
γεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύ-
τερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας 
και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τη μελέτη.

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. ΗΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης είναι αρμόδια για την υλοποί-
ηση του εν λόγω θέματος.

8. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία των έργων στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 16 Ιανουαρίου 2023 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10712 Τεύχος B’ 1221/06.03.2023

*02012210603230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-07T10:32:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




